

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

Nº

2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, DE ACORDO COM MAPA 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

DATA: 05/11/2021

ENGENHEIRO
RESPONSÁVEL:CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL - CREA 11.318-D

VALOR BÁSICO DA PREFEITURA :

2.303.983,82

ORDEM	EMPRESA	C.N.P.J.	% DESCONTO	VALOR DA PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
1	HR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELLI-EPP	11.074.903/0001-33	34,81%	1.502.060,14	NÃO ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
2	NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP	15.372.706/0001-51	26,06%	1.703.467,14	ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
3	CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA - EPP	11.962.967/0001-70	24,50%	1.739.407,54	NÃO ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
4	CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	00.611.868/0001-28	20,23%	1.837.862,06	ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
5	URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI - ME	13.259.179/0001-48	18,38%	1.880.435,93	ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
6	CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA.	74.432.727/0001-59	15,02%	1.957.865,58	ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
7	VAP CONSTRUÇÕES LTDA	00.565.011/0001-19	12,40%	2.018.189,35	ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
8	G3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME	12.850.956/0001-61	11,36%	2.042.146,18	NÃO ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
9	CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA	09.586.891/0001-84	8,33%	2.112.160,41	ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
10	PILASTRO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME	27.906.365/0001-36	6,81%	2.147.143,60	ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
11	WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP	10.932.123/0001-14	5,98%	2.166.114,51	ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
12	LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP	13.557.613/0001-76	4,89%	2.191.370,76	NÃO ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1
13	CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA - ME	41.388.083/0001-15	2,02%	2.257.383,45	NÃO ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1



Carlos Renato da Mota Bezerra
Eng. Civil - Prof. Mun. de Horizonte
Inscr. 2.713-0 - CREA: 11318-D

Ricardo Dantas Sampaio
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
URBANISMO, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS DOS LICITANTES DA TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DE EXEQUIBILIDADE DAS PROPOSTAS

Análise de Exequibilidade (Art. 48, §1º da Lei nº 8666/1993)	
Valores de Referência	
Valor orçado pela Administração:	R\$ 2.303.983,82
50% do valor do orçado pela Administração:	R\$ 1.151.991,91

PROPOSTAS			
ORDEM	EMPRESAS	VALOR DE PROPOSTA (R\$)	PROPOSTA EXEQUÍVEL?
1	HR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELLI-EPP	R\$ 1.502.060,14	SIM
2	NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP	R\$ 1.703.467,14	SIM
3	CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA - EPP	R\$ 1.739.407,54	SIM
4	CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 1.837.862,06	SIM
5	URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI - ME	R\$ 1.880.435,93	SIM
6	CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA.	R\$ 1.957.865,58	SIM
7	VAP CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 2.018.189,35	SIM
8	G3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME	R\$ 2.042.146,18	SIM
9	CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA	R\$ 2.112.160,41	SIM
10	PILASTRO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME	R\$ 2.147.143,60	SIM
11	WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP	R\$ 2.166.114,51	SIM
12	LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP	R\$ 2.191.370,76	SIM
13	CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA - ME	R\$ 2.257.383,45	SIM

Valores Limitrofes	
Média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% do valor orçado pela Administração:	R\$ 1.965.815,90
Art. 48, § 1º, alínea "a" Lei nº 8.666/1993: Valor correspondente a 70% da média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% do valor orçado pela Administração:	R\$ 1.376.071,13
Art. 48, § 1º, alínea "b" Lei nº 8.666/1993: Valor correspondente a 70% do valor orçado pela Administração:	R\$ 1.612.788,67
Menor dentre os valores de "a" e "b":	R\$ 1.376.071,13

CONCLUSÃO

Todas as propostas são maiores que o limite mínimo apresentado acima, logo são exequíveis, nos termos do Art. 48, §1º da Lei nº 8.666/1993.

HORIZONTE, 05/11/2021


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1



OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

HR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELLI-EPP

C.N.P.J.: **11.074.903/0001-33**

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : **R\$ 1.502.060,14**

1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☐ SIM

☒ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

APRESENTOU COMPOSIÇÕES COM QUANTIDADES INSUFICIENTES DE MATERIAL PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TAIS COMO CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR DE CONCRETO, PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA POLIÉDRICA TOSCA, CONFORME EXPLICADO NO RELATÓRIO DE ANÁLISE TÉCNICA. DESCUMPRINDO O ITEM 4.6, b)

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **HR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELLI-EPP**
NÃO ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

C.N.P.J.: 15.372.706/0001-51

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : R\$ 1.703.467,14



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP**
ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA - EPP

C.N.P.J.: **11.962.967/0001-70**

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : **R\$ 1.739.407,54**



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☐ SIM

☒ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

APRESENTOU COMPOSIÇÕES COM QUANTIDADES INSUFICIENTES DE MATERIAL PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TAIS COMO CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR DE CONCRETO, PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA POLIÉDRICA TOSCA, CONFORME EXPLICADO NO RELATÓRIO DE ANÁLISE TÉCNICA. DESCUMPRINDO O ITEM 4.6, b)

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA - EPP**
NÃO ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**

CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

C.N.P.J.: **00.611.868/0001-28**

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : **R\$ 1.837.862,06**



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**
ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI - ME

C.N.P.J.: 13.259.179/0001-48

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : R\$ 1.880.435,93



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI - ME**
ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA

C.N.P.J.: **72.432.727/0001-59**

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : **R\$ 1.957.865,88**



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA**
ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**

CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

VAP CONSTRUÇÕES LTDA

C.N.P.J.: 00.565.011/0001-19

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : R\$ 2.018.189,35



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **VAP CONSTRUÇÕES LTDA**
ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

G3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME

C.N.P.J.: 12.850.956/0001-61

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : **R\$ 2.042.146,18**



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☐ SIM ☒ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

NÃO ATENDEU AO ITEM 4.2.1 DO EDITAL.

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM ☐ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM ☐ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM ☐ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM ☐ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM ☐ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **G3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME**
NÃO ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA

C.N.P.J.: 09.586.891/0001-84

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : **R\$ 2.112.160,41**



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA**
ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

PILASTRO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME

C.N.P.J.: 27.906.365/0001-36

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : **R\$ 2.147.143,60**



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **PILASTRO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME**
ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP

C.N.P.J.: 10.932.123/0001-14

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : R\$ 2.166.114,51



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP**
ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPSOTA DE PREÇO DA EMPRESA:

LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

C.N.P.J.: **13.557.613/0001-76**

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : **R\$ 2.191.370,76**



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM ☐ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM ☐ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM ☐ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☐ SIM ☒ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

NÃO APRESENTOU COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO PARA O ITEM 1.1, ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA E PARA O ITEM 5.1, PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO. NÃO ATENDENDO AO ITEM 4.6. g)

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM ☐ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM ☐ NÃO ☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP**
NÃO ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS PROPOSTA DE PREÇO DOS PARTICIPANTES DA

TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, DE ACORDO COM MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ANÁLISE : CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA:

CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA - ME

C.N.P.J.: **41.388.083/0001-15**

VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA : **R\$ 2.257.383,45**



1.0 ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO

1.1 APRESENTOU CARTA PROPOSTA D EPREÇO

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.2 APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.3 APRESENTOU CRNOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.4 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DE PREÇO, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☐ SIM

☒ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

NÃO APRESENTOU COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO PARA O ITEM 1.1, ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA. NÃO ATENDENDO AO ITEM 4.6. g)

1.5 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO B.D.I. , CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

1.6 APRESENTOU COMPOSIÇÕES DO ENCARGOS SOCIAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

☒ SIM

☐ NÃO

☐ NÃO SE APLICA

ATENDEU AO EDITAL

2.0 CONCLUSÃO :

A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA **CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA - ME**
NÃO ATENDEU TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.27.1

HORIZONTE, **05/11/2021**


CARLOS RENATO DA MOTA BEZERRA
ENGENHEIRO CIVIL -CREA 11.318-D

RELATÓRIO DE ANÁLISE TÉCNICA

Em análise das propostas de preço referentes ao Edital de Tomada de Preços nº. 2021.08.27.1, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS DO DISTRITO DE ANINGAS E DOURADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, DE ACORDO COM O MAPP 5071, COM GOVERNO ESTADUAL, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA, a mim apresentadas, pelo que foi feita análise das supracitadas com o objetivo de verificar se atendem aos requisitos editalícios.

O resultado da análise foi documentado em formulários individuais e sintetizados em uma tabela resumo em anexo a este relatório.

Levando-se em conta a percentagem de desconto alcançada no certame, 34,81 % (Trinta e quatro vírgula oitenta e um por cento) e à luz do parágrafo 1º do Artigo 48 da Lei nº 8.666/93, que trata da inexecutabilidade das propostas, constatou-se, também, que todas as propostas apresentadas atenderam ao critério prescrito.

Isto posto, procedeu-se, como de praxe, a análise acurada das composições de preços apresentadas pelas licitantes e detectou-se que, nas propostas de preços das licitantes HR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP e CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA-EPP, foi utilizado um fator de redução uniformemente aplicado aos índices de mão de obra, materiais e equipamentos.

Em alguns casos e, inclusive na proposta vencedora, tal procedimento ocasionou inconsistências nas composições de preços apresentadas. Por exemplo, na composição CPMH C2896 – PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA (AGREGADO ADQUIRIDO), que é a principal parcela de relevância financeira do projeto, representando 68,08% (Sessenta e oito vírgula zero oito por cento) dos custos do empreendimento, e de acordo com a especificação técnica, página numerada 386 deste processo, para o referido serviço exige-se a execução de colchão de pó de pedra com espessura de 15,00 cm (Quinze centímetros) e igual espessura para a pedra poliédrica a ser assentada.

No entanto, na composição apresentada pela licitante HR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, contempla um consumo de pó de pedra inferior ao mínimo necessário por metro quadrado de pavimentação que seria 0,15 metros cúbicos. A redução no consumo foi de 34,80%, a mesma percentagem de desconto da proposta, não só no consumo do pó de pedra, como também no consumo da pedra poliédrica tosca. Segue abaixo a composição apresentada na proposta de preço.



2.4.1. CPMH C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,03259978	24,08	0,79
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,00651996	83,93	0,55
TOTAL EQUIPAMENTO:						1,34
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,19559869	20,77	4,06
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,39119738	15,55	6,08
TOTAL MAO DE OBRA:						10,14
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,09779934	66,06	6,46
403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,09779934	60,46	5,91
TOTAL MATERIAL:						12,37
VALOR:						23,85

Também, na composição C0887 – CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D = 100 CM, foi apresentado índice de consumo para o tubo de concreto armado. Seria necessário, no mínimo dois metros de tubo de concreto de 100 cm para cada metro de bueiro duplo, no entanto o índice apresentado na proposta foi de 1,304 metros de tubo por metro de bueiro duplo construído.

2.3.2. C0887 - CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 100cm (M)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,16300040	20,7700	3,3855
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,65200161	15,5500	10,1386
TOTAL MAO DE OBRA:						13,5241
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12183	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=1000MM (NBR 8890.2018)	SEINFRA	M	1,30400322	229,0700	298,7080
TOTAL MATERIAL:						298,7080
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	0,74393384	366,0800	272,3393
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,05216013	369,1000	19,2523
C1402	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	0,73024180	58,5600	42,7630
TOTAL SERVICO:						334,3546
VALOR:						646,59

O mesmo aconteceu na composição C0918 – CORPO DE BUEIRO TRÍPLO TUBULAR D = 100 CM, conforme reproduzido abaixo.



2.3.3. C0918 - CORPO DE BUEIRO TRIPLO TUBULAR D= 100cm (M)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,19559948	20,7700	4,0626
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,97799741	15,5500	15,2079
TOTAL MAO DE OBRA:					19,2705

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2183 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=1000MM (NBR 8890:2018)	SEINFRA	M	1,95599481	229,0700	448,0597
TOTAL MATERIAL:					448,0597

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	1,11556904	366,0800	408,3875
C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,07823979	369,1000	28,8783
C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP. = 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	0,73023806	58,5600	42,7627
TOTAL SERVICO:					480,0285

VALOR: 947,36

Tendo em vista a grande relevância deste empreendimento, o significativo desconto alcançado neste certame e o acima exposto, chamamos a atenção para o risco de eventual descumprimento do contrato ou pedido de reequilíbrio financeiro antes do período de um ano, ou mesmo rescisão, em virtude da atual conjuntura econômica, visto que a obra está sujeita a escalada de preços e a inflação.

Salientamos ainda que, a despeito do acima exposto, o Tribunal de Contas da União, nos acórdãos 2.546/2015-Plenário, relator André de Carvalho e 943/2014-Primeira Câmara, relator Valmir Campelo, 1.179/2008 e 187/2014, rechaça a pronta desclassificação de alguns licitantes em virtude da apresentação de planilhas de custos e de formação de preços, com valores inadequados, sem que lhes fossem oportunizado previamente a chance de retificar as falhas apontadas.

Nesses julgados, o T.C.U. entendeu que o ajuste sem a alteração do valor global não representa informação ou documento novo, mas apenas o detalhamento do preço já fixado na comparação das propostas. Em outras palavras, trata-se de formalidade que comporta correções.

Isto posto, enviamos a documentação de análise à CPL para as devidas deliberações.

Horizonte, 05 de outubro de 2021.

Carlos Renato da Mota Bezerra
Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
Inscr. 2.713-0 - CREA: 11318-D

Ricardo Dantas Sampaio
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
URBANISMO, MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

